重磅！刚刚住建部通知自 9 月 1 日起资质延续实施告

知承诺制！

住房和城乡建设部办公厅关于部分建设工程企业资质延续审

批实行告知承诺制的通知

各省、自治区住房和城乡建设厅，直辖市住房和城乡建设（管）委，

北京市规划和自然资源委，新疆生产建设兵团住房和城乡建设局，有

关中央企业：

    为贯彻落实《国务院办公厅关于促进建筑业持续健康发展的意见》

（国办发〔2017〕19 号），深入推进建筑业“放管服”改革，决定对部

分建设工程企业资质延续审批实行告知承诺制。现将有关事项通知如

下。

    一、自 2019 年 9 月 1 日起，我部负责的工程勘察、工程设计、

建筑业企业、工程监理企业资质延续审批实行告知承诺制，不再委托

各省级住房和城乡建设主管部门实施资质延续审查工作。

    公路、铁路、水运、水利、信息产业、民航、航空航天等专业建

设工程企业资质（名单见附件）延续审批仍按《住房城乡建设部办公

厅关于建设工程企业资质统一实行电子化申报和审批的通知》（建办

市函〔2018〕493 号）规定办理。

    二、按照告知承诺制申请资质延续的企业登录我部门户网站（网

址：www.mohurd.gov.cn）“办事大厅-在线申报”栏目，按现行的相

关资质标准，在线填报申报信息，对本企业符合延续资质标准条件的

情况作出承诺，完成资质延续申请。

    三、建设工程企业应对承诺内容真实性、合法性负责，并承担全

部法律责任。发现申请企业承诺内容与实际情况不相符的，我部将依

法撤销其相应资质，3 年内不得申请该项资质，并列入建筑市场主体

“黑名单”。

    四、各省级住房和城乡建设主管部门应健全完善省级建筑市场监

管一体化工作平台与全国建筑市场监管公共服务平台企业和项目信息

数据共享机制，确保共享信息及时、完整、准确。要加强建设工程企

业资质延续告知承诺制审批宣传工作，及时回应社会关切。

附件：公路、铁路、水运、水利、信息产业、民航、航空航天等

专业建设工程企业资质清单

中华人民共和国住房和城乡建设部办公厅

2019 年 7 月 25 日

公路、铁路、水运、水利、信息产业、民航、航空航天

 等专业建设工程企业资质清单

资质类别 资质类型 资质等级

设计 电子工程行业资质 甲级 乙级

通信工程行业资质 甲级 乙级

广电工程行业资质 甲级 乙级

电子整机产品项目工程专业资质 甲级 乙级

电子基础产品项目工程专业资质 甲级 乙级

显示器件项目工程专业资质 甲级 乙级

微电子产品项目工程专业资质 甲级 乙级

电子特种环境工程专业资质 甲级 乙级

电子系统工程专业资质 甲级 乙级

有线通信专业资质 甲级 乙级

无线通信专业资质 甲级 乙级

通信铁塔专业资质 甲级 乙级

广播电视中心 甲级 乙级

广播电视发射 甲级 乙级

广播电视传输 甲级 乙级

铁道行业资质
甲(Ⅰ)级 甲(Ⅱ)级

乙级

桥梁专业资质 甲级

轨道专业资质 甲级

隧道专业资质 甲级

电气化专业资质 甲级

通信信号专业资质 甲级

公路行业资质 甲级

公路专业资质 甲级 乙级

特大桥梁专业资质 甲级

特长隧道专业资质 甲级

交通工程专业资质 甲级 乙级

水运行业资质 甲级 乙级

港口工程专业资质 甲级 乙级

航道工程专业资质 甲级 乙级

通航建筑工程专业资质 甲级 乙级

修造船厂水工工程专业资质 甲级 乙级

港口装卸工艺专业资质 甲级 乙级

设计 水上交通管制工程专业资质 甲级 乙级

民航行业资质 甲级 乙级

水利行业资质 甲级 乙级

水库枢纽专业资质 甲级 乙级

引调水专业资质 甲级 乙级

灌溉排涝专业资质 甲级 乙级

河道整治专业资质 甲级 乙级

城市防洪专业资质 甲级 乙级

围垦专业资质 甲级 乙级

水土保持专业资质 甲级 乙级

水文设施专业资质 甲级 乙级

消防设施工程专项 甲级

建筑业 公路工程施工总承包资质 特级 一级

铁路工程施工总承包资质 特级 一级 二级

港口与航道工程施工总承包资质 特级 一级

水利水电工程施工总承包资质 特级 一级

通信工程施工总承包资质

一级

公路路面工程专业资质承包资质

一级

公路路基工程专业资质承包资质

一级

公路交通工程专业资质承包资质

一级

铁路电务工程专业资质承包资质

一级 二级

铁路铺轨架梁工程专业资质承包

资质

一级 二级

铁路电气化工程专业资质承包资

质

一级 二级

机场场道工程专业资质承包资质

一级 二级

民航空管工程及机场弱电系统工

程专业资质承包资质

一级 二级

机场目视助航工程专业资质承包

资质

一级 二级

港口与海岸工程专业资质承包资

质

一级

航道工程专业资质承包资质

一级

通航建筑物工程专业资质承包资

质

一级

港航设备安装及水上交管工程专

业资质承包资质

一级

水工金属结构制作与安装工程专

业资质承包资质

一级

水利水电机电安装工程专业资质

承包资质

一级

河湖整治工程专业资质承包资质

一级

监理 铁路工程 甲级 乙级

航天航空工程 甲级 乙级